4. Iam

IN PLANVM EXPLICARE LICET. 5

4. Iam in superficie explanata praeter punctum Tab. I.
 V duo alia infinite propinqua v et v' contemplemur, Fig. 2.
 pro quorum illo coordinatae sint $O T = r$ et
 $T v = u + du$ pro hoc vero $O t = t + dt$ et $t v' = u$,
 ita ut puncta V et v' communem habeant abscissam
 $O T = r$, at puncta V et v' communem applica-
 tam $= u$. Hinc iunctis lineolis V v' et $v v'$ latera
 trianguli elementaris V $v v'$ ita determinantur, vt
 sit $V v = du$, $V v' = dt$, et $v v' = V(du^2 + dt^2)$,
 atque nunc facile intelligitur, hoc idem triangulum
 in superficie solidi quae sit reperiri debere.

5. Sint igitur in superficie solidi puncta z
 et z' , quae punctis v et v' respondeant, atque vi-
 deamus quo modo pro illis punctis z et z' ternae
 coordinatae se sint habituae? Quemadmodum autem
 ipsum punctum Z per has tres coordinatas primam
 $= x$ secundam $= y$ et tertiam $= z$ definitur, quae
 singulae sunt functiones binarum t et u , quoniam
 pro punto v abscissa t manet, applicata vero u
 suo differentiali du augetur, pro punto solidi z
 ternae coordinatae ita se habebunt:

I^{ma} $x + \lambda du$ II^{da} $y + \mu du$ et III^{ta} $z + \nu du$
 simili modo quia pro punto v' applicata u manet
 abscissa vero t suo differentiali dt augetur, pro pun-
 to z' ternae coordinatae erunt:

I^{ma} $x + l dt$ II^{da} $y + m dt$ et III^{ta} $z + n dt$.

6. Constat autem si pro punto quocunque in
 superficie solidi coordinatae fuerint x , y et z pro-

A 3. alio

6 DE SOLIDIS QVOR. SUPERFIC.

alio vero puncto proximo x' , y' , et z' , tum eorum punctorum distantiam fore $\pm V((x'-x)^2 + (y'-y)^2 + (z'-z)^2)$; hinc pro triangulo Zzz' habebimus singula eius latera 1°. $Zz = du V(\lambda^2 + \mu^2 + \nu^2)$; 2°. $Zz' = dt V(l^2 + m^2 + n^2)$ et 3^{ta} $zz' = V((\lambda du - l dt)^2 + (\mu du - m dt)^2 + (\nu du - n dt)^2)$ sive $zz' = V(dt^2(l^2 + m^2 + n^2) + du^2(\lambda^2 + \mu^2 + \nu^2) - 2 dt du(l\lambda + m\mu + n\nu))$.

7. Iam quum superficies solidi prorsus debeat conuenire cum figura plana (Fig. 2) necesse est, ut triangula Zzz' et Vvv' sint non solum aequalia, sed etiam similia ideoque latera homologa aequalia, scilicet:

I°. $Zz = Vv$, II°. $Zz' = Vv'$ et $zz' = vv'$
vnde tres sequentes nanciscimur aequationes

$$\text{I}^\circ. \lambda^2 + \mu^2 + \nu^2 = 1; \quad \text{II}^\circ. l^2 + m^2 + n^2 = 1;$$

$$\text{III}^\circ. dt^2(l^2 + m^2 + n^2) + du^2(\lambda^2 + \mu^2 + \nu^2) - 2 dt du(l\lambda + m\mu + n\nu) = dt^2 + du^2$$

tertia autem ob binas priores reducitur ad hanc

$$l\lambda + m\mu + n\nu = 0,$$

quibus tribus aequationibus solutio problematis nostri continetur, ex quo intelligitur eam reduci ad sequens problema analyticum:

Propositis duabus variabilibus t et u earum sex invenire functiones l, m, n et λ , μ , ν ita comparatas, ut sex sequentibus conditionibus satisfiat

$$\text{I}^\circ. \left(\frac{d l}{d u}\right) = \left(\frac{d \lambda}{d t}\right); \quad \text{II}^\circ. \left(\frac{d m}{d u}\right) = \left(\frac{d \mu}{d t}\right); \quad \text{III}^{ta} \left(\frac{d n}{d u}\right) = \left(\frac{d \nu}{d t}\right)$$

$$\text{IV}^\circ. l^2 + m^2 + n^2 = 1; \quad \text{V}^\circ. \lambda^2 + \mu^2 + \nu^2 = 1;$$

$$\text{VI}^\circ. l\lambda + m\mu + n\nu = 0$$

quod

quod problema in se consideratum longe videtur difficultissimum, cuius tamen solutionem satis concinnam infra exhibere licebit.

SECVNDA SOLVTIO.

ex principiis Geometricis petita.

8. Ut hanc solutionem a primis principiis repetamus, consideremus corpora vel prismatici vel pyramidica, quae basibus exceptis charta obducta intelligantur, atque in hac charta plicae rectilineae deprehendentur vel inter se parallelae, vel ad certum punctum verticem scilicet pyramidis convergentes, quae lineae rectae quoctunque fuerint, litteris A a, B b, C c, D d etc. designentur. Quod si ergo charta in planum expandatur, in ea eadem lineae rectae A a, B b, C c etc. occurrent, eruntque vel inter se parallelae vel ad certum punctum convergentes. Vnde vicissim si super charta plana huiusmodi lineae rectae ducantur, secundum quas chartam plicare liceat, ea certo corpori vel prismatico, vel pyramidico obducendo erit apta.

9. Quin etiam in ista charta plana rectas A a, B b, C c etc. pro lubitu duceret licebit, ita ut neque inter se sint parallelae neque ad certum punctum conuergant, dummodo se mutuo nusquam decussent, quemadmodum (Fig. 3) declarat quocunque Tab. I. enim modo ista charta secundum has rectas placetur Fig. 3 semper concipere licebit eiusmodi solidum, cui ista charta plicata adaptari possit. Ex quo patet praeter corpora

DE SOLIDIS QVOR. SVPERFIC.

corpora prismatica et pyramidica, alia quoque dari corporum genera quae hoc modo charta obduci queant, quorumque adeo superficiem in planum explicare liceat.

10. In superficie ergo horum corporum dabuntur etiam quotcunque lineae rectae Aa , Bb , Cc , Dd etc. quae etiamsi neque inter se sint parallelae, neque ad quodpiam punctum conuergentes, tamen ita erunt comparatae, vt binæ quaque proximae veluti Aa et Bb , vel Bb et Cc , vel Cc et Dd etc. nisi sint parallelae, productæ saltem in uno punto concurrant, nisi enim hoc eueniret, spatium inter huiusmodi binas rectas proximas in superficie corporis interceptum non foret planum, neque propterea ipsam superficiem in planum explicare liceret, quamvis in ea darentur quotcunque lineae rectae Aa , Bb , Cc etc. Ex quo concludimus ad corpora scopo nostro satisfacientia non sufficere, vt super iis quotcunque rectas Aa , Bb , Cc ducere liceat, sed insuper imprimis requiri vt binæ proximæ in eodem plano existant, spatiumque inter eas interceptum ipsum sit planum.

11. Nunc iam in infinitum augeamus rectas illas Aa , Bb , Cc etc. vt corpus nostrum obtineat superficiem vbiique incuruatam, quemadmodum Problemum nostrum ob continuitatis legem postulat. Atque nunc quidem statim apparet, superficiem huiusmodi corporum ita comparatam esse debere, vt ex quolibet in ea sumto punto una saltem linea recta educi

IN PLANVM EXPLICARE LICET.

9

eduici possit, quae tota in ipsa superficie sit sita, verum haec conditio sola nondum indolem Problematis nostri exhaerit, sed insuper necesse est, ut quaevis huiusmodi binae rectae inter se proximae in eodem plano sint constitutae, hoc est ut nisi sint parallelae, eae saltem productae in uno puncto concurrant. Quare si singulæ illæ rectæ hoc modo ad concursum usque producantur, omnia concursuum puncta in certa quadam linea curua sita reperientur, quae cum tota non sit in eodem plano dupli curuatura erit praedita atque ita comparata, ut singula eius elementa si producantur, ipsas illas rectas A a, B b, C c supra memoratas in superficie corporis exhibeant.

12. Quemadmodum igitur quodvis corpus nostro Problemati conueniens ad certam quandam linicam curuam duplicitis curuaturae deducit; ita vicissim sumta pro Iubitu huiusmodi linea curua ex ea corpus determinare poterimus, quod problemati nostro satisfaciet. Talis autem linea curua primo projectetur in plano tabulæ, sitque eius projectio a U u pro qua ponamus abscissam A T = t et applicatam T U = u, ita ut aequatio inter t et u tamquam data spectetur, sitque recta U M tangens huius curvae in puncto U, recta vero u m tangens in puncto proximo u; hoc posito sit b V v ipsa curua duplicitis curuaturae, cuius applicata ad planum nostrum normalis ponatur U V = v, sitque v proximum in eadem curua punctum, atque ex utroque puncto V, v educantur tangentes quarum illa V S rectæ U M in puncto S, haec vero v s rectæ u m in

Tab. I.
Fig. 4.

Tom. XVI. Nou. Comm. B puncto

16 DE SOLIDIS QVOR: SUPERFIC.

puncto s occurrat. Hic quidem ductu tangentium proximarum in punctis u et v carere potuissemus, sed quia in sequentibus iis opus erit, hic eas in Figura indicare vitum est.

13. Quum igitur natura curuae $b V v$ dupli- ci aequatione inter ternas coordinatas $A T = t$, $T U = u$ et $UV = v$ exprimatur, tam littera u , quam v vt functio ipsius t spectari poterit, vnde simul definietur positio utriusque tangentis UM et VS , quocirca vocemus angulos $TUM = \zeta$ et $UVS = \theta$, atque posito elemento $Tt = dt$ erit $du = \frac{dt}{\tan. \zeta}$, $Uu = \frac{dt}{\sin. \zeta}$, tum vero $dv = \frac{dt}{\sin. \zeta \tan. \theta}$ ac denique elementum curuae $Vv = \frac{dt}{\sin. \zeta \sin. \theta}$. Pro situ autem tangentium habebimus $TM = u \tan. \zeta$; $UM = \frac{u}{\cos. \zeta}$, at recta $US = v \tan. \theta$ et $VS = v \sec. \theta = \frac{v}{\cos. \theta}$.

14. Quoniam nunc tota recta VS sita est in superficie corporis quod quaerimus, capiamus in ea punctum quocunque indefinitum Z , vnde in planum tabulae demissio perpendiculo ZY et ex Y ad axem AT ducta normali YX habebimus pro superficie quae sita ipsas ternas coordinatas, quas suprasumus contemplati, scilicet $AX = x$, $XY = y$ et $YZ = z$, inter quas ergo debitam aequationem investigari oportet, qua huius superficie natura exprimatur.

15. Hunc in finem vocemus interuallum indefinitum $VZ = s$, quae ergo est quantitas variabilis neutquam a punto V pendens, ideoque probe distinguens

IN PLANVM EXPLICARE LICET.

Resinguenda a variabili t , cuius functiones non solum sunt binæ applicatae $TU = u$ et $UV = v$, sed etiam bini anguli ζ et θ . Hinc autem adipiscimur $ZY = z = v - s \cos. \theta$ et interuallum $UY = s \sin. \theta$, unde porro concludimus $X Y = y = u - s \sin. \theta \cos. \zeta$ et $X T = s \sin. \theta \sin. \zeta$, sicque tandem obtainemus abscissam $AX = x = t - s \sin. \theta \sin. \zeta$ ita ut per binas variabiles t et s , tres nostræ coordinatae hoc modo succinè determinentur :

$$\begin{array}{ll} \text{I}^{\circ}. x = t - s \sin. \theta \sin. \zeta & \text{II}^{\circ}. y = u - s \sin. \theta \cos. \zeta \\ & \text{III}. z = v - s \cos. \theta. \end{array}$$

16. Praeter omnem igitur exspectationem hic vñi venit, ut formulas adeo algebraicas pro ternis coordinatis x, y, z elicuerimus, siquidem pro quantitatibus u et v functiones algebraicae ipsius t accipiuntur. Hae enim functiones penitus arbitrio nostro permittuntur, iis autem assumtis, bini anguli ζ et θ ita determinantur, ut sit $\tan. \zeta = \frac{d t}{d u}$ vel $\sin. \zeta = \frac{d t}{\sqrt{(d t^2 + d u^2)}}$ et $\cos. \zeta = \frac{d u}{\sqrt{(d t^2 + d u^2)}}$, tum vero $\tan. \theta = \frac{d t}{d v \sin. \zeta} = \frac{\sqrt{(d t^2 + d u^2)}}{d v}$, ideoque $\sin. \theta = \frac{\sqrt{(d t^2 + d u^2)}}{\sqrt{(d t^2 + d u^2 + d v^2)}}$ et $\cos. \theta = \frac{d v}{\sqrt{(d t^2 + d u^2 + d v^2)}}$. Quodsi autem vicissim bini anguli ζ et θ per variabilem t , fuerint dati, ipsæ applicatae u et v , per sequentes formulas integrales reperientur expressæ $u = \int \frac{dt}{\tan. \zeta}$ et $v = \int \frac{dt}{\sin. \zeta \tan. \theta}$.

17. In his ergo formulis omnia plane solida, quorum superficiem in planum explicare licet contineri necesse est. Ante omnia igitur operae pre-

DE SOLIDIS QVOR. SVPERFIC.

tium erit ostendere quomodo quaevis corpora conica in iis continantur, siquidem cylindrica in conicis iam continentur, vertice in infinitum remoto. Sit igitur punctum V vertex coni, qui quum sit fixus coordinatae t , u et v constantes habebunt valores. Quoniam igitur nihil impedit, quo minus hic vertex in ipso punto fixo A accipiatur, ponere poterimus $t = 0$, $u = 0$ et $v = 0$, tum autem ob tang. $\zeta = \frac{dt}{du}$ et tang. $\theta = \frac{dt}{dv} = \frac{\sqrt{1+t^2+u^2}}{du}$, hi anguli ζ et θ prodeunt indefiniti, ita tamen, ut alter tamquam functio quedam alterius spectari possit, quandoquidem omnia quae ad positionem rectangularum VS pertinent, ad unicam variabilem sunt referenda.

¶8. Quum igitur sit $t = 0$, $u = 0$ et $v = 0$ habebimus:

I°. $x = -s \sin. \theta \sin. \zeta$, II°. $y = -s \sin. \theta \cos. \zeta$ et
 III^{ta} $z = -s \cos. \theta$,
 vnde fit $\frac{x}{y} = \tan. \zeta$ et $\frac{x}{z} = \tan. \theta \sin. \zeta$, ex illa colligitur $\sin. \zeta = \frac{x}{\sqrt{(x^2+y^2)}}$, ideoque ex hac $\tan. \theta = \frac{\sqrt{(x^2+y^2)}}{z}$; quum igitur $\tan. \theta$ functioni cuiuscunq; ipsius $\tan. \zeta$ aequetur, habebimus taalem aequationem: $\frac{\sqrt{(x^2+y^2)}}{z} = \Phi: (\frac{x}{y})$, sicque quantitas $\frac{\sqrt{(x^2+y^2)}}{z}$ aequabitur functioni homogeneae nullius dimensionis ipsarum x et y hincque porro ipsa quantitas z aequabitur functioni homogeneae vnius dimensionis ipsarum x et y , siue quod eodem redit aequatio inter x , y et z , ita erit comparata, ut in

IN PLANVM EXPLICARE LICET. 13

ea tres variables x , y et z vbiique eundem dimensionum numerum adimpleant. Quodsi vna coordinatarum x , y , z in infinitum abeat, aequatio pro solido duas tantum reliquas implicabit coordinatas, quod est criterium corporum cylindricorum.

19. Aliis solidis nostro problemati satisfaciens tibus hic euoluendis non immoramus; quum infra vbi tertiam Methodum trademus, multo facilius cuncta huiusmodi corporum genera cognoscere queamus. Interea dum ista secunda Methodus, tam facilem nobis suppeditauit solutionem, cum per Methodum priorem vix ullam solutionem sperare licuisse; nunc etiam priorem solutionem vberius euolvere atque adeo formulas illas analyticas primo intuitu summopere arduas, resoluere poterimus unde in Analysis plurimum lucis inferetur. Ad hoc praestandum tantum opus erit, vt hanc posteriorem solutionem ad elementa prioris sollicite reuocemus.

Applicatio Methodi posterioris ad solutionem priorem.

20. Quoniam in posteriori solutione iam formulas pro ternis coordinatis x , y et z quibus natura solidi continetur, elicuimus, in eo nobis erit elaborandum vt etiam formulas pro figura plana in quam superficies solidi explicatur, inuestigemus. Hic ante omnia curua illa duplicitis curvaturae b V v accuratius est perpendenda, quippe quae per explicationem illius superficie etiam ad planum perduc-

44 DE SOLIDIS QVOR. SVPERFIC.

tab. I. gentes proximae $V S$, et $v s$ eundem situm inter se
 Fig. 4. conseruent, siue vt angulus inter eas interceptus
 $S V s$ maneat idem. Scilicet ipsa linea curua $B V \gamma$
 ita ad planum est redigenda, vt bina eius quaeque
 elementa proxima eandem inclinationem inter se con-
 seruent.